
1 

 

 
 
 

DETERMINA DEL DIRETTORE N. 1/ 2018 

 

 

 
OGGETTO: Polizza fideiussione tasse auto 

 

 

- Vista la vigente convenzione con la Regione per la riscossione delle tasse auto; 

 

- Preso atto che la suddetta convenzione prevede la sottoscrizione immediata di una polizza 

fideiussoria a favore di ACITALIA, in quanto viene affidata la riscossione delle tasse auto ai 

delegati degli Automobile Club e ai Sodalizi federati, tenuti al rispetto degli adempimenti 

previsti; 

 

- Visti gli articoli del vigente codice appalti (Dlgs. N. 50/2016) che prevedono, per importi 

inferiori a quarantamila euro, la possibilità di affidamento diretto a cura del responsabile 

del procedimento; 

 

- Atteso che in assenza di nuovi atti dell’amministrazione, rimane in vigore il proprio 

regolamento per i lavori, le provviste ed i servizi da eseguirsi in economia, ove compatibile 

con la normativa vigente, deliberato dal Consiglio Direttivo in data 27.7.2007, 

eventualmente integrato e aggiornato in sede applicativa dalle vigenti disposizioni di legge, 

che: 

- A) all’art. 2 specifica le fattispecie per cui si possa operare con le procedure semplificate 

dell’acquisto in economia precisando al comma 1, lettera c) l’intervento di cui in esame; 

- B) all’art. 6 comma 7 detta le modalità per l’effettuazione dell’acquisto; 

 

- Verificato che, in questo caso, non appare possibile fare ricorso alle convenzioni Consip e al 

mercato elettronico – Mepa – in quanto non ci sono offerte per i servizi assicurativi; 

 

- Ritenuto necessario procedere all’affidamento diretto previa sommaria indagine di 

mercato in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, valutabile 

discrezionalmente dall’Ente; 

 



2 

 

- Preso atto che la SARA Assicurazioni Spa è la Compagnia Ufficiale dell’ACI e che la 

Federazione interviene affinché fornisca servizi calmierati ed adeguati alle esigenze dei 

Club federati; 

 

- Valutata la congruità dell’offerta dell’Agenzia SARA Assicurazioni Spa di Aosta, Via 

Chambery n. 98; 

 

- Considerate le disposizioni contenute nella Legge n. 136/2010, art 3 e nella legge n. 

217/2010 art. 6, in relazione alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

- Precisato che il codice CIG, attribuito dall’Autorità di vigilanza sui Contratti Pubblici è 

Z8B21AE8FC 

 

- Verificato che la spesa in argomento trova copertura nel budget di previsione dell’Ente 

approvato dall’Organo preposto; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa indicate: 

- di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria a liquidare e pagare all’Agenzia SARA di Aosta, Via 

Chambery n. 98, a saldo della polizza fideiussoria in premessa descritta l’importo 

complessivo di € 1416,00; 

- Di impegnare, conseguentemente, la spesa di € 1416,00 sul capitolo di bilancio n. 

CP01020036; 

- di disporre che l’Ufficio Ragioneria assicuri: 

° il pieno rispetto della normativa di cui alla legge 136/2010 evidenziando che i pagamenti 

verranno effettuati esclusivamente mediante bonifico bancario presso l’Istituto di credito e 

sul conto corrente segnalato dal titolare dell’Agenzia SARA, con apposita dichiarazione  e 

previa acquisizione della certificazione e/o autodichiarazione di regolarità contributiva – 

DURC; 

° la conservazione agli atti del contratto di fideiussione in argomento e la relativa quietanza 

di pagamento del premio. 

 

Aosta lì 09/01/2018 

 

       F.TO Il Direttore 

         F. Turci 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 


